
ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
        Obce Rudná pod Pradědem 

                      

Č e r v e n  2 0 1 4 
 

 
Z květnového dění 

 
Letošní přijímání zaměstnanců na tzv. VPP připomínalo hru 
„škatule hýbejte se“, a to díky metodice úřadu práce, která 
vyžadovala zaměstnat uchazeče, kteří pro obec dosud nepracovali.    
 Tři úřadem práce doporučení uchazeči práci  odmítli z důvodu 
nalezení stálé práce, jeden práci odmítl z důvodu nesplnění 
podmínky, kterou po obci požadoval v podobě „přidělení bytu“, 
další doporučený uchazeč vycestoval do zahraničí a dva další  
nastupují do nového učebního oboru.  Tím pádem ÚP došla 
metodika a poté nám doporučil vybírat i z uchazečů, kteří pro 
obec loni dělali, pokud možno opět s přihlédnutím k jejich 
metodice priorit – tj. věk nad 50let, zvláště obtížná uplatnitelnost 
na trhu práce atd.  
Až k  prvnímu červnu se obci podařilo nakonec naplnit 
požadovaný počet zaměstnanců  - celkem sedm. 
      
Během měsíce května byly práce na údržbě vzhledu obce 
viditelnější. Správa a údržba silnic MsK pracoviště Bruntál po 
roce slibů začala provádět čištění příkop. V těchto dnech   
z důvodu havarijní opravy komunikace  I. třídy byly práce v naší 
obci přerušeny. Tak věřme, že budou i dokončeny.  
Probíhá sečení a úklid trávy, dokončuje se plot kolem kostela. 
Ten se v poslední části oprav ukázal jako silně korozí narušen, tak 
se dostalo i na svařování trubek. Dále provádíme srovnávání 
terénu z nadbytečné hlíny, kterou dodává společnost VaK Bruntál 
s výkopů.  
Při rozvozu palivového dřeva z prořezávky lesa byla uspokojena 
většina zájemců. Distribuce probíhala podle seznamu v pořadí, 
v jakém byly žádosti hlášeny. Nedostalo se na všechny. Další 
palivové dříví bude pravděpodobně k dispozici až z prořezávek na 

podzim.  Zájemci, na které se nedostalo, budou přesunuti do 
tohoto termínu.   
Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu proběhl 
bezproblémově. Problém vyrobil neznámý anonym, který ve 
večerních hodinách po odvozu odpadu vyhodil na dvůr velké 
smotané molitanové matrace, které budeme muset nyní skladovat 
do dalšího termínu.   
Koncem měsíce jsme se dověděli, že naše žádost o dotaci na 
úpravu a doplnění asfaltového hřiště na MMR ČR neuspěla. 
Z celkového počtu 660 žádostí bylo vyhověno pouze 60 
žadatelům. Prozatím to nevzdáváme a pokoušíme se získat 
finanční prostředky jinou cestou. 
Výběrové řízení na realizaci chodníku mezi č.p. 162/163 vyhrála 
firma Hydrospol. Práce započnou 2.6.2014 a ukončeny by měly 
být 30.6.2014. Prosíme všechny obyvatele, kteří využívají 
současný provizorní chodník o strpení a používání jiné 
komunikace směrem do místní prodejny Hruška.  
 
Volby do EP v obci. 
Volební právo z 302 zapsaných oprávněných voličů využilo 
celkem 56 voličů, kteří dali své hlasy  15ti volebním stranám. 
 

Strana č. Název strany Počet 
hlasů 

5 KDU ČSL 3 
7 Koalice TOP 09 a STAN 1 
9 LEV 21 –Národní socialisté 1 

10 KSČM 14 
12 Republikánská strana ČMS 5 
14 ČSSD 5 

16 ANO 2011 7 
20 ODS 3 

21 VIZE 2014 1 
22 Úsvit přímé dem.T.Okamury 4 
23 Strana zelených 4 

24 Strana svobodných občanů 1 
27 Volte Pravý Blok Cibulka  3 

29 Koalice DSSS a SPE 1 
32 Česká pirátská strana 3 

 



   
 Jen pro zajímavost uveřejňujeme věkové složení voličů: 

 
Věkové rozpětí Počet 

voličů 

18 – 20 let 4 
21 – 30 let 4 

31 – 40 let 8 
41 -  50 let 8 
51 - 60let 11 

61 - 70 let 17 
71 – 86 let 5 

 

 

Upozornění komise životního prostředí naší obce. 

Na území obce, zejména v zastavěných lokalitách, jsou 
některé neudržované a zaplevelené pozemky.  Upozorňujeme 
všechny vlastníky pozemků na povinnost sekání trávy, plevele 

a dodržování pořádku!  

Tuto povinnost stanovuje zejména: Zákon č. 334/1992 Sb., o 
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů.  
Dle tohoto zákona musí hospodařit na zemědělském půdním fondu 

vlastníci nebo nájemci pozemků tak, aby neznečišťovali půdu a tím 
potravní řetězec a zdroje pitné vody škodlivými látkami ohrožujícími 

zdraví nebo život lidí a existenci živých organismů, nepoškozovali 

okolní pozemky a příznivé fyzikální, biologické a chemické vlastnosti 
půdy a chránili obdělávané pozemky podle schválených projektů 

pozemkových úprav. 
Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně 

některých souvisejících zákonů, který v ustanovení § 3 odst. 1 

písm. a) zakotvuje povinnost zjišťovat a omezovat výskyt a šíření 
škodlivých organismů včetně plevelů tak, aby nevznikla škoda jiným 

osobám nebo nedošlo k poškození životního prostředí anebo k 
ohrožení zdraví lidí nebo zvířat 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, § 58 odst. 2. Podle něj  může 
obec uložit pokutu až do výše 100.000 Kč právnické osobě a fyzické 

osobě, která je podnikatelem, která neudržuje čistotu a pořádek na 

pozemku, který užívá nebo vlastní, tak, že naruší vzhled obce.   
Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, § 47b, odst.1. Přestupku 

se  dopustí ten, kdo neudržuje čistotu a pořádek na svém nebo jím 
užívaném pozemku tak, že naruší vzhled obce. Za přestupek podle 

odstavce 1 může obec uložit pokutu až do výše 10 000 Kč. 

Tímto žádáme všechny vlastníky pozemků o pravidelné sečení, 
které brání šíření plevelů, o udržování pořádku na pozemcích 

vlastních i pronajatých. Věříme, že všem se bydlí příjemněji 

v uklizeném prostředí a pořádek přispěje i k lepším 
sousedským vztahům. Upozorňujeme, že jsme připraveni 

vymáhat dodržování uvedených zákonů právní cestou, včetně 
uložení pokuty, což je však to poslední co bychom chtěli 

zavádět! Na úseku pořádku dosáhla obec s většinou občanů 
velkého pokroku, někteří však mají ještě velké rezervy nebo 

tzv. „provozní slepotu“, že už svůj nepořádek ani nevnímají. 

Ale jak se říká - nikdy není pozdě. Není k tomu potřeba peněz, 
ale jen dvě ruce a chuť do práce.    

Mgr. Vladimír Procházka 
Předseda komise ŽP 
 

 

Z KULTURNÍHO DĚNÍ 
 

Tradičně jsme oslavili Den matek. Kromě vystoupení dětí 
z naší ZŠ a MŠ  celkem 27 babiček bavil lidový vypravěč, 
oblíbené písničky i písničky na přání hrál  heligónkář. O 
dárky se postaraly děti z našeho Nízkoprahového centra, 
kytičku tradičně věnoval zástuce obce. Za vynikající 
zákusky děkujeme paní Věrce Urbaníkové ml. Ostatní 
občerstvení zajistily pracovnice úřadu a děvčata z veřejně 
prospěšných prací. Děkujeme touto cestou všem, kteří se 
na organizaci slavnosti podíleli. 

 
Den pro naše děti. 

Nedělní odpoledne 8.6. od 14:00hod  bude patřit našim dětem. Na hřišti za 
obecním úřadem jsou pro ně nachystány soutěže, zábavné hry. Hlavní částí 
bude vystoupení  dvou profesionálních klaunů, kteří provedou d ěti ce lým 
od polednem. Chybět nebude dětská diskotéka a tombola. Do této i le tos,  
jako každoročně přispěla dobrovolně  paní Jarmila Mališová. Patří j í  naše  
upřímné poděkování. Paní Byrtusová bude  prodávat muffiny, d onutky  a 
míchané nápoje. Pokud bude pěkné  počasím určitě  d orazí i stánek se  
zmrzlinou. V závěru pokácíme  májku  a opečeme  něco od  masa,  nebo 
rybiček.   Kdyby nám náhodou nepřálo počasí ce lá akce  se  přesune  od  
14:00hod  d o sálu  KD.  



 
 
 

Rodiče, záleží vám opravdu na vašich dětech? 

S příchodem teplého počasí a nadcházejícími prázdninami vytáhly či 
ještě vytáhnou naše děti jízdní kola.  Někdy mám pocit, že některým 
rodičům na bezpečí jejich dětí nijak zvlášť nezáleží. Podle zákona č. 
411/2005Sb., § 58 odst. 1 je pro osoby do 18ti let (dříve do 15ti let) 
povinná ochranná přilba.  

Odstavec 2. uvedeného zákona dále uvádí, že dítě mladší 10 let smí na 
komunikaci a veřejně přístupnou účelovou komunikaci jet na jízdním 
kole  jen pod dohledem osoby starší 15ti let.  

Příloha č. 13 k vyhlášce č. 341/2002Sb., určuje technické požadavky na 
jízdní kola, tj. dvě nezávislé brzdy, odrazky, světelnou výbavu atd. Toto 
platí i pro koloběžky.  

Tak ruku na srdce milí rodičové. Protože pozdě bycha honit.  

ČEZ  upozorňuje 
Dne 12.6.2014 od 7:40 do 16:00 hod bude  

přerušena dodávka el. energie   

Od lokality  celá Nová Rudná směr  Stará Rudná po dům p. 

Jasinské včetně. Další odstávka v této samé lokalitě  bude 

19.6. od 7:40 do 16:00hod.  
 

 

 
V červnu přejeme vše nejlepší: 

 

 paní Marii Tomaštíkové , která slaví 66 let  
a 

panu Miroslavu Zemančíkovi k  61. narozeninám 
 

 
 

♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥ 
 
Poděkování 
 
Děkujeme touto cestou všem, kteří jste se přišli osobně 
rozloučit s naší milovanou   
 

Vendulkou Kabelíkovou, roz. Crhoukovou,   
která zemřela 1.5.2014 ve věku 26  let. 

 
Děkujeme za všechny projevy účasti, jak  písemné tak i 
osobní i za všechnu skutečnou, nebo nabídnutou pomoc.  
Prozatím nemám dost vnitřních sil vám všem osobně 
poděkovat za sebe, rodinu i její dcerušku  
 

Marušku, 
          která přišla na svět  30.4.2014. 

 

Za celou zdrcenou rodinu 
    Vieroslava Hanáková 

  

 
 
Vydává zastupitelstvo obce Rudná/Prad. Červen 2014 www.rudnapodpradedem.cz MK ČR 70139 

 

http://www.rudnapodpradedem.cz/


ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLY
Učit lze slovy, vychovávat jen příkladem.

J. A. Komenský
www.skola.rudnapodpradedem.cz

Květen 2014

Měsíc květen se tradičně nesl v duchu nadcházejícího Dne matek, na který se děti
pilně  začaly  připravovat  už  v dubnu.  Učily  se  písničky,  básničky  o  maminkách
i babičkách (neboť i babičky jsou přece maminky). Tvrdším oříškem už byla píseň
Švihák lázeňský se svou taneční choreografií. Děti ji zvládly na výbornou, vždyť
přece hlavní účel byl pobavit obecenstvo. A to se splnilo do puntíku. 
A co bylo snad nejtěžší? Děti nacvičily známou scénku Včera, dnes a zítra, určitě ji
všichni znáte a víte, že to není nic jednoduchého. Vaše děti jsou však tak šikovné,
že se popraly i s tak náročným vystoupením. Smáli jsme se jak při vystoupení na
sále,  tak při  vystoupení školním. Roli  zmateného kupce lístků  do kina bravurně
zvládl Matěj Malík, skvěle mu pak sekundovala paní pokladní v podání Jessicy
Vršanové.  Děti  z  mateřské  školky  pak  v  jednotném  oblečku  potěšily  srdíčka
maminek  tanečním  a  pěveckým  vystoupením.  Na  klavír  je  doprovázela  paní
učitelka  Matějáková,  která  s  dětmi  pilně  trénovala.  Videa  z vystoupení  můžete
shlédnout  na  stránkách  www.youtube.com/user/skolarudnapp.  Děti  svým
maminkám  připravily  i  drobné  dárečky  v podobě  papírové  květinky  s vlastní
fotkou,  srdíčkové přáníčko a  zázvorový sirup a bonbónky. To vám je mňamka!
Maminky, chutnalo vám? A vy, co jste na vystoupení nebyli, tady máte základní
recept, ať nepřijdete zkrátka (děti vařily z daleko většího množství):
Zázvorový sirup
200 g zázvoru oloupeme,  nakrájíme na drobné kostky,  vložíme do 1 litru vody
a přidáme 0,5 kg cukru. Přivedeme k varu a vaříme 15 – 20 minut. Před vypnutím
přidáme šťávu z 1 citronu. Necháme ustát do druhého dne. Potom sirup scedíme,
kousky  zázvoru  rozložíme  na  plech  a  usušíme.  Tak  nám  vznikne  výborný
zázvorový sirup např. na nachlazení, a zbudou výborné bonbónky. Dobrou chuť!
Děti maminkám připravovaly i sladké pohoštění ke kávičce – piškotové jednohubky
s banánem obalené v čokoládě. Věříme, že se maminkám líbily nejen dárečky, ale
i vystoupení, že jim chutnalo a zároveň si mohly chvíli posedět, popovídat, zastavit
se a alespoň na chvíli přijít na jiné myšlenky, než je každodenní práce a starosti. 

 -hv, zk-

1

DEN MATEK

Také  v  družině  jsme  v  květnu  věnovali
každou volnou chvíli nacvičování na Den
matek.  Vyráběli  jsme  potřebné  kulisy,
vymýšleli,  čím  maminky  pohostíme,
krájeli zázvor, vařili a trénovali svoje role.
Když  nám  přálo  počasí,  tak  jsme  také
v odpolední  družině  pokračovali
v úpravách  školní  zahrady.  Dosazovali
jsme  mladé  habry  a  na  záhonek  jsme
sázeli  jarní  květiny,  které  nám  přivezla
paní ředitelka jako názornou ukázku pro
výuku  už  v dubnu,  ale  teď  jsme  je  přesunuli  z  květináčů  na  venkovní  záhon.
Doufáme,  že se nám všechny stromky i  květiny  ujmou,  abychom se pravidelně
každé jaro mohli s těmito rostlinami seznamovat na školní zahradě a tím si je i lépe
zapamatovat.  Brigády na zahradě  měly i jiné kouzlo -  zahradní obědy.  Nejvíce
nám asi  chutnal  kotlíkový  guláš,  který  nám paní  kuchařka  připravila  přímo  na
školní zahradě. Vždyť po práci a v přírodě chutná nejvíce! 
Je konec měsíce a u nás se stále něco děje. V současné době se připravujeme na
příjezd  Šikulů.  Znáte  tento  televizní  pořad?  Vaše  děti  jistě  ano.  První  týden
v červnu k nám totiž přijede Česká televize natáčet tento zábavný pořad pro děti.
Běží každou neděli na ČT :D v 11 hodin. Jsme moc rádi, že si v množství nabídek,
které  do  televize  z  různých  škol  chodí,  vybrali  právě  tu  naši.  Vyrobili  jsme
fotopozvánku,  kterou  jsme  seskládali  z  fotografií  při  činnostech,  které  děláme.
Fotografie je k nahlédnutí také na školních stránkách ve fotogalerii. Už jsme tu měli
na návštěvě paní scénáristku Hanku Foltovou, která si prohlédla školu a promluvila
si s dětmi. Naše škola se jí moc líbila a množství činností,  které děti zvládají ji
natolik oslovilo, že se v televizi rozhodli k nám přijet natočit jeden z dalších dílů.
Tak jak to všechno proběhlo, o tom Vám napíší děti v příštím Zpravodaji.

 -hv,zk-

Ve dnech 14.-16.  dubna nás  navštívila  Česká školní  inspekce,  Moravskoslezský
inspektorát a provedla u nás třídenní inspekci. Byly to náročné tři dny, kdy jsme
byli pod drobnohledem všichni, od dětí po pedagogické zaměstnance. Poprvé za
dobu  existence  školy  byla  provedena  také  inspekce  v  mateřské  škole.  A že  se
inspektorům u  nás  líbilo,  si  můžete  přečíst  v  jejich  závěrečné  zprávě,  která  je
k dispozici v tištěné podobě ve škole, nebo na internetových stránkách školy. Chtěla
bych ještě i touto cestou poděkovat paním učitelkám Helence a Barborce za skvěle
odváděnou práci.       -zk-

2

MÁJOVÁ DRUŽINA

INSPEKCE 2014



Den matek
V měsíci květnu se děti z MŠ
soustředily  na  oslavu  Dne
matek.  Pro  své  maminky
(i babičky)  nacvičily  taneček
Čtyřlístek,  hezké  básničky
o mamince a  novou písničku
s ozvěnou  Mámo  má.  Jak
jsou  naše  děti  šikovné,
předvedly  babičkám  na  sále
kulturního  domu  a pak  na
besídce ve škole maminkám.
Děti nezahálely ani ve výrobě
dárečků,  kterými  obdarovaly
své maminky. Velmi se snažily  a  věříme,  že  se program maminkám i  tatínkům
(které jsme také pozvali) líbil.
Brigáda na zahradě
I v tomto měsíci se konala brigáda na zahradě, kde byli požádání o pomoc rodiče
našich  dětí.  Za  pomoci  paní  Lucky  Hanákové  a  Míši  Mališové  byl  dočištěn
domeček, který je připraven na svůj  nový nátěr.  S maminkami paní Hanákovou
a paní Molíkovou jsme vypleli záhonek a zasadili pár bylinek. Tatínek pan Klech
nám  rozhrabal  zbylý  kopec  zatvrdlé  hlíny.  Zúčastněným  moc děkuji  za  jejich
pomoc a ochotu a  věřím,  že příště  přijdou pomoci  i  ostatní,  aby nám práce  šla
rychleji a lépe od ruky. 
Návštěva Galerie v kapli
S dětmi z mateřské školy jsme navštívili projektovou výstavu v bruntálské Galerii
v kapli pod názvem Malované zpívání. Jednalo se projekt ZUŠ v Bruntále, kdy děti
nazpívaly známe dětské písně, k písním namalovaly obrázky a ty poté zanimovaly
(rozpohybovaly).  Vznikla  tak  krásná  projekce v  duchu svého  názvu "Malované
zpívání". Dětem se tato výstava velice líbila. Nejenže jsme se na obrázky podívali,
ale společně jsme si i zazpívali a zatancovali.      -bm-

Také v tomto školním roce navštěvujeme plaveckou školu na bazénu v Břidličné.
V šesti lekcích, které děti čekají, se budou zase zdokonalovat v tom, co se naučili
v minulých  letech.  Noví  prvňáčci  -  žáčci  plaváčci  se  pak  seznámí  se  základy
plavání  a  chováním  ve  vodě.  Plavání  je  pro  děti  vyčerpávající  a  náročné,  ale
věříme, že jednou ocení, že mohli tyto lekce navštěvovat pravidelně od první do
páté třídy, a nejen v jednom ročníku, jako je tomu na jiných školách.        -zk-

3

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY

PLAVÁNÍ

Napsala Klára Kutilová, 3. třída:

Školní zahrada
Zahrada byla úplně jiná, než teď. Nebyly tam lavičky, byly tam díry a my jsme se to
rozhodli  změnit.  Dali  jsme tam písek,  zkultivovali  půdu podél  plotu,  vybrousili
domek,  kam  se  dávají  hračky,  lopatky,  hrábě  a  autíčka.  (Pozn.  red.:  O  nové

pískoviště se nám na podzim postarali zaměstnanci obce, půdu jsme zkultivovali za

pomocí rodičovské brigády a s domečkem nám také opakovaně pomáhají rodiče.)

22. dubna nám paní ředitelka řekla, že 23. dubna pomůžeme také my, a že máme
přijít v pracovním oblečení, protože 22. byl Den Země. A tak jsme šli na zahradu
trhat plevel. Ale i dneska místo náboža půjdeme na zahradu, ale sázet trávu, aby
nám tam vyrostla.  V pátek budeme taky na zahradě.  Poprvé se mi brigáda moc
líbila a bavilo mě to, tak doufám, že se mi to bude líbit i podruhé a potřetí. Byly
i přestávky a o přestávce nám paní ředitelka dala pití a bonbóny. Moc jsem si to
užila a hezky pracovala. A v hlíně byly takové velké a tlusté kořeny. Pak nám paní
ředitelka oznámila, že jdeme na oběd. Moc mě ta práce bavila. Nejvíc mě bavilo
kopat. Musíme si tu práci někdy zopakovat.
Napsala Jessica Vršanová, 5. třída (úryvky):

... sázeli jsme živý plot z habrů od pana starosty
i okrasné keře, např. meruzalku, kručinu nebo
šípek,  a  ty  přinesly  paní  učitelky.  Obec  nám
přivezla  vlečku  hlíny,  a  tu  jsme  rozváželi
a rozhrabávali  abychom  srovnali  terén.
Odplevelovali jsme zkultivovanou půdu a dělali
kolem záhonů rýhy, aby byl vidět přechod mezi
trávníkem  a  neprorůstal  tam  plevel.
Rozkopávali jsme hrboly a pod záchody byl ten
největší, ten jsme museli rozkopávat skoro celý,
aby  se  to  trošku  srovnalo...  Po  obědě  jsme
sázeli  živý  plot  z  habrů  a  pokládali  jsme
netkanou  textilii  a  udělali  jsme  si  ohniště,
abychom  si  mohli  opékat.  Paní  ředitelka
přinesla travní semínko, aby nám travička rostla
i  tam,  kde  jsme  naváželi  hlínu.  Moc  mě  to
bavilo  a  těším  se,  až  to  všechno  vyroste
a budeme to obdivovat. A doufám, že se k tomu další generace budou chovat slušně
a těším se, až budeme zase něco dělat pro naši zahradu.

4

Z NAŠICH SLOHOVEK...

Zpravodaj vydává ředitelství Základní školy a Mateřské školy Rudná pod Pradědem, p. o. ve spolupráci se
všemi pedagogickými pracovníky a za pomoci žáků  školy.  Ke zveřejnění údajů  o dětech, případně  jejich
fotografií  má  škola  písemný  souhlas  od  zákonných  zástupců.  Další  informace  o  škole  naleznete  na
www.skola.rudnapodpradedem.cz. 


